АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А32-64070/2024

г. Краснодар

26 декабря 2024 года

Резолютивная часть решения объявлена 17 декабря 2024 года 

 Решение в полном объёме изготовлено 26 декабря 2024 года  

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Вологиной Т.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Курузовой Б.А., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению исполняющего обязанности прокурора г. Геленджик Краснодарского края, г. Геленджик  

к ФИО1, г. Геленджик 

о привлечении к административной ответственности по ч. 7 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  

при участии в судебном заседании представителей: 

от заявителя: ФИО2 – служебное удостоверение; после перерыва: не явился, извещён  

от лица, привлекаемого к административной ответственности: не явился, извещён 

У С Т А Н О В И Л:

Исполняющий обязанности прокурора г. Геленджик Краснодарского края (далее – заявитель, прокурор) обратился в Арбитражный суд Краснодарского края с заявлением о привлечении ФИО1 (далее – лицо, привлекаемое к ответственности, должник) к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).  

Представитель заявителя пояснил: настаивает на удовлетворении заявленных требований о привлечении к административной ответственности; просит назначить административное наказание в виде предупреждения; свои доводы изложил в заявлении и приложенных доказательствах; указывает на наличие в деяниях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава названного административного правонарушения.  

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, явку в судебное заседание не обеспечило, о времени и месте проведения заседания извещено надлежащим образом. Отзыв на заявление не представлен.  

В судебном заседании 10.12.2024 объявлен перерыв до 17.12.2024 до 17 час. 40 мин.; после окончания перерыва заседание продолжено.  

При таких обстоятельствах дело рассматривается по правилам ст.ст. 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.  

Судом установлено и из материалов дела следует, что прокуратурой г. Геленджика Краснодарского края в рамках рассмотрения обращения финансового управляющего ФИО3 проведена проверка исполнения законодательства о несостоятельности (банкротстве), в ходе которой выявлены нарушения в действиях должника – ФИО1.  

По результатам рассмотрения обращения финансового управляющего прокуратура установила, что должником ФИО1 не исполнена предусмотренная Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» обязанность по предоставлению финансовому управляющему сведений о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иных имеющих отношение к делу о банкротстве гражданина сведений.  

22.10.2024 заместителем прокурора города Геленджика в отношении ФИО1 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ.  

Учитывая изложенные обстоятельства, в действиях ФИО1, согласно позиции заявителя, содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ.  

На основании изложенного прокурор обратился в Арбитражный суд Краснодарского края с заявлением о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ.  

При рассмотрении заявленных требований по существу суд руководствуется следующим.  

В силу ч. 6 ст. 205 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд в судебном заседании устанавливает наличие события административного правонарушения, факта его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, оснований для составления протокола об административном правонарушении и полномочий административного органа, составившего протокол, установленной законом административной ответственности за совершение данного правонарушения и оснований для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол.  

Порядок производства по делу об административном правонарушении установлен в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях.  

В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом. Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  

Статьей 28.2 КоАП РФ предусмотрено составление протокола об административном правонарушении с участием законного представителя привлекаемого к административной ответственности юридического лица, обладающего на этой стадии комплексом процессуальных прав.  

Согласно части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ в случае неявки физического лица или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.  

В силу п. 17 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 27.01.2003 

 № 2 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Российской  

Федерации об административных правонарушения» положения статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, регламентирующие порядок составления протокола об административном правонарушении, предоставляют ряд гарантий защиты прав лицам, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.  

В частности, в протоколе отражается объяснение физического лица или законного представителя юридического лица по поводу вменяемого правонарушения (ч. 2); при составлении протокола названным лицам разъясняются их права и обязанности, о чем надлежит сделать запись в протоколе (ч. 3); указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые к этому протоколу прилагаются (ч. 4).  

При этом следует учитывать, что права, принадлежащие физическим лицам и законным представителям юридических лиц на основании статьи 28.2 КоАП РФ, могут осуществляться ими как лично, так и через защитника или иное лицо, действующее на основании доверенности (в том числе общего характера, содержащей полномочия на участие в административных делах), выданной этим физическим лицом или законным представителем юридического лица.  

Требования статьи 28.2 КоАП РФ, регламентирующие порядок составления протокола об административном правонарушении, предоставляют ряд гарантий защиты прав лицам, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В частности, в протоколе отражается объяснение законного представителя юридического лица по поводу вменяемого правонарушения; при составлении протокола названным лицам разъясняются их права и обязанности, о чем надлежит сделать запись в протоколе; указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые к этому протоколу прилагаются.  

Как следует из материалов дела и установлено судом, о времени и месте рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении лицо, привлекаемое к административной ответственности, было извещено надлежащим образом; постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.10.2024, которым установлены факты нарушения ФИО1 требований Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», соответствует требованиям ст. 28.2, 28.4 КоАП РФ, что, с учётом положений ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, позволяет использовать его в качестве доказательства по делу об административном правонарушении; указанное постановление вынесено заместителем прокурора города Геленджика Прудниковым Е.А. в присутствие ФИО1, содержит отметку о разъяснении прав и обязанностей, о получении копии постановления.  

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), финансовый управляющий – это арбитражный управляющий, утвержденный арбитражным судом для участия в деле о банкротстве гражданина.  

Пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным Законом о банкротстве к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.  

В соответствии с положениями п. 7, 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий вправе требовать от гражданина информацию о его деятельности по исполнению плана реструктуризации долгов гражданина; получать информацию об имуществе гражданина, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные  

организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления; обязан принимать меры по выявлению имущества гражданина и обеспечению сохранности этого имущества; проводить анализ финансового состояния гражданина.  

В силу п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве гражданин обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.  

При неисполнении гражданином указанной обязанности финансовый управляющий направляет в арбитражный суд ходатайство об истребовании доказательств, на основании которого в установленном процессуальным законодательством порядке арбитражный суд выдает финансовому управляющему запросы с правом получения ответов на руки.  

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей, сведений о размере имущества, месте его нахождения или иных сведений об имуществе, имущественных правах или имущественных обязанностях, передача имущества во владение другим лицам, отчуждение или уничтожение имущества, а также незаконное воспрепятствование деятельности финансового управляющего, в том числе уклонение или отказ от предоставления финансовому управляющему сведений в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов, необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Как следует из материалов дела и установлено судом, определением Арбитражного суда Краснодарского края от 06.12.2023 по делу № А32-62137/2022 в отношении ФИО1 введена процедура реструктуризации долгов гражданина. Финансовым управляющим утверждена ФИО3  

Указанным опредлением на ФИО1 возложена обязанность передать финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве сведения в течение 15 дней с момента получения требованиям об этом.  

Финансовым управляющим ФИО3 11.12.2023 посредством почтового отправления в адрес должника ФИО4 Р.Ф.О. направлено требование от 10.12.2023 о предоставлении информации и документов (номер почтового отслеживания РПО 35001982036120), в следующем соответствии: списки кредиторов и дебиторов гражданина (по форме приложения № 1 к приказу; договора, акты сверки расчетов, письма о признании долга, платежные требования, акты и переписка о проведении взаимозачетов для юридических лиц; документы, подтверждающие требования к физическим лицам; другие данные, имеющиеся у ФИО4 Р.Ф.О.; копии документов, подтверждающих право собственности гражданина на имущество; сведения, о заключенных гражданско-правовых сделках, направленных на возникновение и прекращение гражданских прав и обязанностей относительно движимого и недвижимого имущества; сведения об участии в органах управления этого юридического лица: наименование органа управления, должность, иной форме участия, количестве голосов в данном органе управления, иную информацию об участии в органах управления, в принятии решений и т.д.; перечень вложений в уставные и складочные капиталы других хозяйственных обществ и товариществ, дочерние унитарные предприятия, членство и иное участие в некоммерческих организациях и т.д.; сведения о проведенных проверках ФНС РФ аудиторских и иных проверок, с копиями всех имеющихся актов и заключений с момента регистрации ИП и по настоящее время; копию свидетельства о постановке на учет в ИФНС РФ в качестве ИП (при наличии); копии бухгалтерской и налоговой отчетности за 2019-2023 годах; копии документов о совершавшихся гражданином в течение трех лет до  

даты подачи заявления сделках отчуждения недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставном капитале, транспортных средств и иного имущества; выписка из акционеров (участников) юридического лица, акционером (участником) которого является гражданин; сведения об иных ценных бумагах; сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях; сведения о наличных денежных средствах и ином ценном имуществе; справка о доходах и суммах налога физического лица (за 2019-2023 гг.): сведения о полученных физическим лицом доходах и об удержанных суммах налога за трехлетний период, предшествующий дате подачи заявления о признании гражданина банкротом, в том числе от предпринимательской; выданную банком справку о наличии счетов, вкладов (депозитов) в банке и (или) об остатках денежных средств на счетах, во вкладах (депозитах), выписки по операциям на счетах, по вкладам (депозитам) граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, в банке за трехлетний период, предшествующий дате подачи заявления о признании гражданина банкротом, справки об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств, криптовалюте за трехлетний период, предшествующий дате подачи заявления о признании гражданина банкротом; документы, подтверждающие обеспечение кредитов, перечень объектов, предоставленных в обеспечение выполнения обязательств по кредитным договорам и договорам займа; сведения о возбужденных службой судебных приставов-исполнителей исполнительных производствах, в том числе прекращенных в порядке статьи 43 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и оконченных исполнительных производств; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица; копию решения о признании гражданина безработным, выданную государственной службой занятости населения, в случае принятия указанного решения; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; копию свидетельства о заключении брака (при наличии заключенного и не расторгнутого на дату подачи заявления брака); копию свидетельства о расторжении брака, если оно выдано в течение трех лет до даты подачи заявления; копию брачного договора; копию соглашения или судебного акта о разделе общего имущества супругов, соответственно заключенного и принятого в течение трех лет до даты подачи заявления; копию свидетельства о рождении ребенка (детей), если гражданин является его родителем, усыновителем или опекуном; сведения об отсутствии или наличии неснятой, или непогашенной судимости за совершение умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное банкротство.  

Указанное требование, направленное финансовым управляющим ФИО3 посредством почтовой связи получено ФИО5 О. 20.12.2023, что подтверждается почтовым уведомлением, содержащим подпись ФИО4 Р.Ф.О. в графе «Получил», однако последним проигнорированы требования суда и конкурсного управляющего, документы им не представлены.  

Ввиду уклонения ФИО4 Р.Ф.О. от предоставления истребуемой финансовым управляющим информации, Арбитражным судом Краснодарского края 26.02.2024 выдан исполнительный лист, который предъявлен в Геленджикское городское отделение судебных приставов по Краснодарскому краю и 29.03.2024 по данному факту возбуждено исполнительное производство № 74380/24/23030-ИП, между тем, до настоящего времени ФИО5 Ο. не исполняются требования закона, что воспрепятствует деятельности арбитражного управляющего, в том числе по выявлению имущественных прав должника, оспариванию сделок должника.  

Как следует из материалов дела, в ходе осуществления мероприятий, направленных на исполнение Определения Арбитражного суда Краснодарского края 06.12.2023 по делу  

 № A32-62137/2022, сотрудниками Геленджикского городского отделения судебных приставов по Краснодарскому краю 10.10.2024 осуществлен опрос ФИО4 Р.Ф.О., согласно которому последний указал свою осведомленность относительно необходимости предоставления документации финансовому управляющему в указанном им соответствии, при этом, умышленно игнорирует данные требования, ввиду необходимости разрешения инициированных им споров в гражданском и уголовном производствах.  

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в установленный Законом о банкротстве срок обязанность по предоставлению финансовому управляющему по его требованию сведений о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иных имеющих отношение к делу о банкротстве гражданина сведений должником ФИО1 выполнена не была; доказательств иного, обратного, материалы дела не содержат; указанное обстоятельство – факт неисполнения обязанностей должника, предусмотренных п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве, лицо, привлекаемое к административной ответственности, фактически не оспаривает, признает.  

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 не исполнена обязанность, возложенная на него пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве, что само по себе уже свидетельствует о наличии в деяниях должника состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ.  

Доказательств того, что ФИО1 принимал достаточные меры, направленные на соблюдение требований действующего законодательства, которые свидетельствовали бы об отсутствии его вины, а также наличия обстоятельств, препятствующих исполнению его обязанностей, доказательств, подтверждающих отсутствие у него реальной возможности принять все возможные меры, направленные на недопущение нарушений законодательства, не имеется.  

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что бездействие ФИО1 по непредставлению финансовому управляющему необходимых сведений по его требованию образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 14.13 КоАП РФ.  

Согласно ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ незаконное воспрепятствование индивидуальным предпринимателем или гражданином деятельности арбитражного управляющего, утвержденного арбитражным судом в деле о банкротстве индивидуального предпринимателя или гражданина, включая уклонение или отказ от предоставления информации в случаях, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве), передачи арбитражному управляющему документов, необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемых деяний, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до двух лет.  

Объективная сторона рассматриваемого деяния выражается в незаконном воспрепятствовании индивидуальным предпринимателем или гражданином деятельности арбитражного управляющего, утвержденного арбитражным судом в деле о банкротстве индивидуального предпринимателя или гражданина, включая уклонение или отказ от предоставления информации в случаях, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве), передачи арбитражному управляющему документов, необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемых деяний.  

Представленные в материалы дела доказательства в своей совокупности и логической взаимосвязи свидетельствуют о наличии в деяниях должника - ФИО1, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ, с учётом указанных фактических обстоятельств, установленных судом;  

выводов, свидетельствующих об ином, названная совокупность документальных доказательств, представленная в материалы дела, сделать не позволяет.  

Суд исходит из того, что сокрытие должником информации отрицательно влияет на возможность максимально полного удовлетворения требований кредиторов, затрудняет разрешение судом вопросов, возникающих при рассмотрении дела о банкротстве, или иным образом воспрепятствует рассмотрению дела.  

Вина должника ФИО1, с учётом положений ст. 2.4 КоАП РФ, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ, признана судом доказанной.  

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, имея возможность для соблюдения названных правил и норм, за нарушение которых ч. 7 ст. 14.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, не приняло всех зависящих от него мер по их соблюдению.  

Доказательств, свидетельствующих об обратном, в материалах дела не имеется и суду представлено не было.  

Срок давности привлечения к ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, составляющий три года со дня совершения административного правонарушения, на дату рассмотрения настоящего дела не истёк.  

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности.  

В пункте 18 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.  

Суд, оценивая фактические обстоятельства совершения правонарушения, учитывая степень общественной опасности деяния, исходит из того, что в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в пренебрежительном отношении ФИО1 к исполнению публично-правовых обязанностей и к требованиям законодательства.  

Непредставление должником истребованных финансовым управляющим сведений и документов воспрепятствовало исполнению им обязанностей, возложенных Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», что в итоге повлекло нарушение прав кредиторов, поскольку процедура банкротства предполагает наличие установленных судом сроков для ее проведения.  

Оснований для признания совершенного им правонарушения малозначительным у суда не имеется; иных выводов указанные обстоятельства, установленные судом, сделать не позволяют.  

С учётом того, что применение статьи 2.9 КоАП РФ является правом, а не обязанностью суда, вывод о невозможности применения в рассматриваемом случае статьи 2.9 Кодекса делается судом с учётом постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях».  

При совокупности указанных обстоятельств, суд исходит из того, что совершенное ФИО1 правонарушение малозначительным не является; возможность применения ст. 2.9 КоАП РФ судом не установлена; в материалы дела документальных доказательств, свидетельствующих о малозначительности правонарушения, не представлено.  

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.  

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.  

Частью 7 статьей 14.13 КоАП РФ за вменяемое правонарушение для граждан предусмотрено назначение наказания в виде предупреждения или наложения административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.  

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.  

Поскольку в ходе рассмотрения дела фактов привлечения ФИО1 к административной ответственности по однородным правонарушениям не установлено, на их наличие в постановлении о возбуждении дела административном правонарушении, послужившем основанием для обращения заявителя в суд, прокуратура не ссылалась, доказательств повторного привлечения заинтересованного лица к административной ответственности, а равно наличия иных препятствий для назначения предупреждения, в материалы дела не представлено, суд считает допустимым применение минимальной санкции указанной статьи в виде административного наказания в виде предупреждения.  

В соответствии со ст. 208 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении судом дел о привлечении юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица к административной ответственности госпошлина не уплачивается.  

Руководствуясь ст. ст. 27, 29, 123, 156, 167-170, 202-206 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд  

Р Е Ш И Л:

Привлечь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Баку Азербайджанской ССР, адрес регистрации: 

<

...>, к административной ответственности, предусмотренной ч. 7 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.  

Назначить административное наказание в виде предупреждения. 

Решение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его принятия (изготовления решения в полном объёме) в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд путём подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Краснодарского края.  

Судья Т.В. Вологина